3828/2019-168207(4)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

26 марта 2019 года      Дело № А56-70307/2018

Резолютивная часть решения объявлена  22 марта 2019 года.

Полный текст решения изготовлен  26 марта 2019 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Чернышевой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Газдановой А.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ООО «Регион» о признании

Общества с ограниченной ответственностью «Нордик-Нева» (адрес: 196105, Санкт-

Петербург, ул. Благодатная, д.55, лит.А; ИНН 7810136010, ОГРН: 1037821016310)

при участии представителей:

от кредитора – Гутиев А.С. (доверенность от 17.09.2018г.),

от должника – Степанов И.А. (доверенность от 11.01.2019г.),

у с т а н о в и л :

ООО «Регион» (далее - кредитор) 01.06.2018г. обратилось в Арбитражный суд

города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением о признании ООО

«Нордик-Нева» (далее - должник) несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 05.06.2018г. заявление было принято к производству,

возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) должника.

15.06.0218г. Некоммерческим партнерством арбитражных управляющих «Орион»

была представлена кандидатура Малова Владимира Михайловича и сведения о его

соответствии требованиям Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве).

22.06.2018 от МИФНС №23 по Санкт-Петербургу поступили сведения о счетах

должника, последняя бухгалтерская отчетность за 2015 год.

21.08.2018 от МИФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №1 по

Санкт-Петербургу поступили сведения о наличии у должника открытых счетов, копия

бухгалтерской отчетности  за 2017 год.

Судебное заседание 03.09.2018 было отложено по ходатайству заявителя в целях

проведения мероприятий по урегулированию спора.

В судебном заседании 21.09.2018г. кредитором было представлено уточнение

заявленных требований, в соответствии с которым просит суд признать ООО «Нордик-

Нева» несостоятельным (банкротом), ввести в отношении должника упрощенную

процедуру банкротства ликвидируемого должника, включить требование ООО «Регион»

в реестр требований кредиторов должника в размере 1 216 792 руб. 84 коп.

А56-70307/2018

2

Должником  представлен отзыв на заявление с приложением решения

единственного участника Общества Карчевского  В.В. №14/09-2018 от 14.09.2018 о

добровольной ликвидации ООО «Нордик-Нева».

В судебном заседании 18.03.2019г. судом объявлен перерыв. Судебное заседание

продолжено после перерыва 22.03.2019г.

В судебном заседании 22.03.2019г. представитель кредитора заявление поддержал

в полном объеме.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующие

обстоятельства.

Должник  зарегистрирован Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой

службы №15 по Санкт-Петербургу 18.02.1998г., должнику присвоен основной

государственный регистрационный номер 1037821016310.

В соответствии с решением №14/09-2018 единственного участника ООО

«Нордик-Нева» от 14.09.2018г. должник находится в стадии ликвидации, ликвидатором

назначена Сокол Олеся Алексеевна.

Требование кредитора в размере 1 216 792,84 руб. подтверждено вступившим в

законную силу 22.05.2018г. решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области от 19.04.2018г. по делу №А56-29176/2018, в соответствии с

которым с должника в пользу кредитора взыскано 1 159 731,11 руб. задолженности,

28 444,73 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, 28 617 руб.

расходов по уплате государственной пошлины..

Доказательств исполнения судебного акта должником в материалы дела не

представлено.

Согласно статье 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо

считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если

соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех

месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

Согласно пункту 2 статьи 6 Закона о банкротстве, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом, дело о банкротстве может быть возбуждено

арбитражным судом при условии, что требования к должнику - юридическому лицу в

совокупности составляют не менее трехсот тысяч рублей.

Пунктом 2 статьи 7 Закона о банкротстве установлено, что право на обращение в

арбитражный суд возникает у конкурсного кредитора, уполномоченного органа по

денежным обязательствам с даты вступления в законную силу решения суда,

арбитражного суда или судебного акта о выдаче исполнительных листов на

принудительное исполнение решений третейского суда о взыскании с должника

денежных средств.

Задолженность возникла до обращения кредитора в арбитражный суд с

заявлением о признании ООО «Нордик-Нева» несостоятельным (банкротом), что

соответствует требованиям пункта 2 статьи 4 Закона о банкротстве.

В соответствии со статьей 224 Закона о банкротстве в случае, если стоимость

имущества должника - юридического лица, в отношении которого принято решение о

ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое

юридическое лицо ликвидируется по правилам Закона о банкротстве. В таких случаях

банкротство ликвидируемого должника производится по упрощенной процедуре без

consultantplus://offline/ref=FDDDAC758FFC9C2A9E0E3511D500E11F9CE3A7C0D86BF21205A5824EA0D0F415373C5F8B4D3B19B877y8L
consultantplus://offline/ref=FDDDAC758FFC9C2A9E0E3511D500E11F9FEAA4C2DF67F21205A5824EA0D0F415373C5F8B4D3A19BB77y6L
consultantplus://offline/ref=FDDDAC758FFC9C2A9E0E3511D500E11F9FEAA4C2DF67F21205A5824EA07Dy0L
consultantplus://offline/ref=6B2DCEE5238D5F6F2BAB60B411D25ACA8179BAC6BE9FD17BAA3D14AF5BC62D02BFC2E1C195B506BA37Z7N
consultantplus://offline/ref=B1603D3098F28035D2CD2B3EC3E4E4FD045C5353B54D33E735EDCF335A6DC3A8493AB3F4A9F2r0Y3N
consultantplus://offline/ref=B1603D3098F28035D2CD2B3EC3E4E4FD045C5353B54D33E735EDCF335Ar6YDN
consultantplus://offline/ref=34805C07F71ADB556D11452101D660B3A39A46CA138F61091305D07E6C5D31BA7EB05BF9A9CCh5b5N
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB4DF7C7A444862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BE9423R1dBN
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB4DF7C7A444862A4DE57BEAEBRBd8N

А56-70307/2018

3

введения наблюдения, финансового оздоровления и внешнего управления (глава XI

Закона о банкротстве).

В соответствии с бухгалтерским балансом за 2017 год активы должника

составляют 833236 тыс.руб., обязательства 1207480 тыс.руб.

Согласно разъяснениям, данным в абзаце 2 пункта 62 Постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 15.12.2004 № 29 «О некоторых

вопросах практики применения Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», если в заседании арбитражного суда по проверке обоснованности

требований заявителя к должнику установлено, что во исполнение решения суда

учредителями (участниками) либо органом юридического лица, уполномоченным на то

учредительными документами, образована ликвидационная комиссия и стоимость

имущества должника недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, то к

такому должнику судом применяется процедура банкротства ликвидируемого должника

в порядке, предусмотренном параграфом 1 главы XI Закона о банкротстве.

Таким образом, по смыслу пункта 1 статьи 224 Закона о банкротстве, а также с

учетом разъяснений Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации,

содержащихся в пункте 6 Постановления от 15.12.2004 № 29, констатация факта

инициирования должником процедуры добровольной ликвидации является

достаточным основанием для его признания несостоятельным (банкротом) по

упрощенной процедуре ликвидируемого должника

С учетом изложенного, принимая во внимание, что должник на дату рассмотрения

заявления находится в стадии добровольной ликвидации, при этом решение о его

ликвидации, о формировании ликвидационной комиссии не оспорено, доказательств,

свидетельствующих о том, что ликвидируемый должник планирует осуществление

хозяйственной деятельности, не представлено, учитывая наличие у должника не

погашенной более трех месяцев задолженности в сумме, превышающей 300000 руб.,

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом, а также ввиду

отсутствия в материалах дела доказательств добровольного погашения должником

имеющейся перед заявителем-кредитором задолженности, основания для отказа в

удовлетворении заявления ООО «Регион» о признании ликвидируемого должника

банкротом и открытии в отношении него конкурсного производства отсутствуют, суд

приходит к выводу об обоснованности заявления.

Согласно пункту 1 статьи 225 Закона о банкротстве арбитражный суд при

принятии решения о признании ликвидируемого должника банкротом открывает

конкурсное производство.

Признание заявления кредитора обоснованным и открытие конкурсного

производства дает основание к включению в реестр требований кредиторов должника

требования ООО «Регион» в размере 1 216 792,84 руб., в том числе: 1 188 348 руб. 11

коп. основного долга и 28 444 руб. 73 коп. процентов за пользование чужими

денежными средствами, с отнесением к третьей очереди удовлетворения требований

кредиторов на основании статей 16, 134 Закона о банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 137 Закона о банкротстве проценты за пользование чужими

денежными средствами учитываются в реестре отдельно и подлежат удовлетворению

после погашения основной суммы задолженности.

В соответствии со статьей 124 Закона о банкротстве принятие арбитражным судом

решения о признании должника банкротом влечет за собой открытие конкурсного

производства. Конкурсное производство вводится на срок до шести месяцев.

Согласно статье 124 Закона о банкротстве при принятии решения о признании

должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбитражный суд

утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45

настоящего Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB4DF7C7A444862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E6BFR9d2N
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB43F5C4A047862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BC9522R1dAN
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB4DF7C7A444862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BE9423R1dAN
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB4DF7C7A444862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BE9423R1d8N
consultantplus://offline/ref=6CE133D45837DF14D7D079CADDF21F2DDB43F5C4A047862A4DE57BEAEBB8B1ACC0B48E33E5BC9422R1dEN
consultantplus://offline/ref=C449F2A0E5380E022B44DE46DBA8678FDDA23B57FDE9573BCD71D561B5E2CE2AAA5B70F64CB98D43h760H
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F13D2C69910KEO
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F13D2C69910KEO
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F09121DK5O

А56-70307/2018

4

Согласно пункту 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, или кандидатуры

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего.

Некоммерческим партнерством арбитражных управляющих «ОРИОН»

представлены арбитражному суду документы на арбитражного управляющего Малова

Владимира Михайловича (ИНН 532119594502, регистрационный номер в сводном

государственном реестре 14135; адрес для корреспонденции: 191028, Санкт-Петербург,

а/я 58), в ходе проверки которых установлено соответствие данной кандидатуры

требованиям Закона о банкротстве.

В соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий

имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном

объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей.

Вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счет средств

должника, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для конкурсного

управляющего - тридцать тысяч рублей в месяц.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации расходы по государственной пошлине относятся на должника.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.6, 45, 124, 126, 127, 224, 225 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170,

176, 180, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

р е ш и л :

1. Признать заявление ООО «Регион» обоснованным.

2. Признать  Общество с ограниченной ответственностью «Нордик-Нева» (адрес:

196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д.55, лит.А; ИНН 7810136010, ОГРН:

1037821016310)  несостоятельным (банкротом).

3. Открыть в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Нордик-

Нева» конкурсное производство по упрощенной процедуре ликвидируемого должника

сроком на шесть месяцев до 22.09.2019 года.

4. Включить требование ООО «Регион» в размере 1 216 792,84 руб.. в том числе:

1 188 348 руб. 11 коп. основного долга и 28 444 руб. 73 коп. процентов за пользование

чужими денежными средствами, в реестр требований кредиторов ООО «НОРДИК-

НЕВА». Отнести указанные требования в 3-ю очередь удовлетворения требований

кредиторов.

5. Утвердить конкурсным управляющим должника Малова Владимира

Михайловича (ИНН 532119594502, регистрационный номер в сводном государственном

реестре 14135; адрес для корреспонденции: 191028, Санкт-Петербург, а/я 58), члена

Некоммерческого партнерства арбитражных управляющих «ОРИОН».

6. Прекратить полномочия ликвидатора Сокол Олеси Алексеевны.

7. Конкурсному управляющему:

 -опубликовать сведения о признании должника банкротом и открытии

конкурсного производства в отношении ООО «Нордик-Нева» по упрощенной процедуре

ликвидируемого должника

-по завершению процедуры конкурсного производства представить Арбитражному

суду отчет о  результатах проведения конкурсного производства.

consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F09111DK5O
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F131DK6O
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F101DKAO

А56-70307/2018

5

8. Назначить рассмотрение отчета конкурсного управляющего по результатам

конкурсного производства в судебном заседании арбитражного суда первой инстанции

на 16 сентября 2019 года в 14 час. 30 мин. в помещении суда по адресу: Санкт-

Петербург, Суворовский пр., дом №50/52, зал № 208.

9. Взыскать с ООО «Нордик-Нева» в пользу Общества с ограниченной

ответственностью «Регион» 6000   рублей расходов по государственной пошлине по

делу.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Решение подлежит немедленному исполнению.

На решение может быть подана апелляционная жалоба  в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения.

Обжалование решения не приостанавливает его исполнение.

Судья                А.А.Чернышева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 21.02.2018 13:51:14
Кому выдана Чернышева Анна Алексеевна